برخی برای پیوستن به آشنایان و خویشاوندان خودشان که در آنجا مقام و منصبی داشتند به شبه‌قاره مهاجرت کردند، بعضی برای گریز از تهمت بد مذهبی و بعضی برای سفارت، تجارت، سیاحت، عیاشی، خوش‌گذرانی، ناسازگاری روزگار و پیدا کردن کار به شبه‌قاره مهاجرت کردند.^۱

زبان و ادب فارسی شبه‌قاره در دوران تیموریان

دوره تیموریان (۱۲۷۵ - ۹۳۲ ق / ۱۸۵۸ - ۱۵۲۶ م) از نظر گسترش و رواج زبان و ادب فارسی در شبه‌قاره هند و پاکستان شکوفاترین عصر در تاریخ آن سرزمین به شمار می‌آید. همزمان با این‌ها در ایران، صفویان (۱۱۴۸ - ۹۰۷ ق / ۱۷۳۴ - ۱۵۰۲ م) حکومت می‌کردند و به سبب کم‌توجهی آنان به ادب و شعر فارسی، بازار شعر و ادب در ایران کساد شد و شاعران و نویسندگان و فرهنگیان ایران به شبه‌قاره رو آوردند، زیرا پادشاهان، امیران، وزیران و شاه‌زادگان این دوره در ادب دوستی و ادیب و شاعرانوازی شهرت یافته بودند.

ظهیرالدین محمد بابر شاه (حک ۷ - ۹۳۲ ق / ۳۰ - ۱۵۲۵ م) اهل فضل و ادب بود و به تربیت شعرا و دانشمندان همت می‌گماشت و خود به فارسی شعر روان و سلیس می‌گفت.^۲

۱. کاروان هند، احمد گلچین معانی، ص پنچ؛ «مهاجرت شعرا به هند در عصر صفویه»، سعید حمیدیان، مجله وحید، ش ۵، ص ۱۳۴۷، ص ۴۷۹.

۲. کاروان هند، احمد گلچین معانی، ص بیست و هشت؛ تاریخ ادبیات ایران، صفا، ۱ / ۴۵۱.

نصیرالدین محمد همایون (حک ۶۳ - ۹۳۷ق / ۵۶ - ۱۵۳۰م) به سبب یاری شاه پهماسب صفوی (حک ۸۴ - ۹۳۰ق / ۷۶ - ۱۵۲۴م) برای به دست آوردن حکومت از دست رفته خود شخصاً مدیون وی بود و از دوره همایون به بعد نفوذ فرهنگ ایرانی و زبان فارسی در شبه‌قاره گسترش روز افزون یافت. وی در مدت پانزده ماه اقامت در ایران برخی از آثار علمی، هنری و فرهنگی فارسی آن سرزمین را گرد آورد و هنگام بازگشت به شبه‌قاره بسیاری از ادیبان و دانشمندان را همراه برد.

هزاران خوشنویس و نقاش برای تکمیل نسخه‌های خطی ادبی و هندی کتابخانه پادشاه به کار سرگرم بودند و آثاری ماندگار مانند: *داستان امیر حمزه* یا *حمزه‌نامه*، با ۱۴۰۰ نقاشی، *بابرنامه*، *ظفرنامه*، *اقبال‌نامه*، *شاهنامه*، *خمسه نظامی*، *اکبرنامه*، و *راماین* در این دوره خلق شد.^۴

نورالدین محمد جهانگیر (حک ۳۷ - ۱۰۱۴ق / ۲۷ - ۱۶۰۵م) دوره جهانگیری، هنگامه اوج خورشید فروزان ادبیات فارسی در قلمرو هند است. در این دوره نه تنها مردان که برخی از زنان نیز در خلق آثار بدیع و اشعار دل‌انگیز، ذوق ادبی و شاعری خویش را به بهترین وجه نشان داده‌اند. بانوی ایرانی جهانگیر شاه، به نام نورجهان بیگم

۱. زبان و ادب فارسی در هند، کیومرث امیری، صص ۴ - ۳۱.

۲. کاروان هند، احمد گلچین معانی، ۱ / سی.

۳. «آغاز فارسی در شبه‌قاره و چگونگی ارتقای آن»، ظهورالدین احمد، نامه پارسی، س ۴، ش ۳، ص ۱۰۴.

۴. زبان و ادب فارسی در هند، ص ۱۳۱.

نیز شاعر و دوستدار شاعران بود. جهانگیر شاه هم علاوه بر نویسندگی، در شعر و شاعری ید طولایی داشت که اشعار زیبا و هنرمندانه او در بسیاری از تذکره‌ها و کتب سیر و تواریخ، مانند اقبال‌نامه جهانگیری، مآثر رحیمی، منتخب‌التواریخ، مخزن‌الغرائب، مرآة‌الخیال و غیره موجود است.^۱

شهاب‌الدین شاه‌جهان (حک ۶۸-۱۰۳۷ ق / ۵۸-۱۶۲۸ م) در سرپرستی از زبان و ادب فارسی پیرو نیاکان خود بود. وی افزون بر شعر و ادب به معماری و هنرهای زیبای شرق به ویژه ایران علاقه فراوان داشت. وی در شعر و دانش شاگرد قاسم‌بیگ تبریزی و حکیم دوایی گیلانی بود. دربارش از حضور شاعران، ادیبان، طبیبان و نقاشان فارسی زبان پر رونق بود. در این دوره باقیای نائینی، سعیدای گیلانی، کلیم کاشانی و قدسی مشهدی به فرمان وی به اندازه وزن خود طلا صله گرفتند و از فرزندان او، دارا شکوه (د: ۱۰۶۹ ق / ۱۶۵۹ م) و مرادبخش ادیب و فرهنگ دوست بودند. دارا شکوه که شخصی عارف و به سلسله قادریه وابسته بود، افزون بر کتاب‌های دیگر، دیوان شعر فارسی از خود به یادگار گذاشته است.^۲

اورنگ‌زیب عالم‌گیر (حک ۱۱۱۸-۱۰۶۹ ق / ۱۷۰۷-۱۶۵۴ م) آخرین پادشاه مقتدر تیموریان بود. نثر فارسی را خوب می‌نوشت و نامه‌هایش نشان‌دهنده مهارت وی در آن زمان است.

دوران صفویه در ایران با دوران تیموریان در شبه‌قاره مصادف است.^۱ ظهیرالدین بابر که نسبتش از طرف پدر به امیر تیمور و از طرف مادر به چنگیزخان می‌رسد، در سال ۹۳۲ ق / ۱۵۲۳ م سلطان ابراهیم لودی پادشاه دهلی را شکست داد و تمام شمال هند را به تصرف خود درآورد و مؤسس سلسله تیموریان در هند گردید. پس از وی پسرش همایون در سال ۹۴۷ ق / ۱۵۴۰ م به دست شیرشاه سوری شکست خورد و به دربار شاه طهماسب صفوی پناهنده شد و بعداً بار دیگر در سال ۹۶۲ ق / ۱۵۵۴ م به یاری طهماسب صفوی سلطنت از دست رفته را به دست آورد. بعد از وی پسرش اکبرشاه (حک ۱۰۱۴ - ۹۶۳ ق / ۱۶۰۵ - ۱۵۵۵ م) که مشهورترین پادشاه این سلسله به شمار می‌رود، سلطنت تیموریان را وسعت داد و سلسله‌های سلاطین بنگاله؛ سلاطین گجرات؛ سلاطین کشمیر، سلاطین فاروقیان و عمادشاهیان و نظام‌شاهیان را مغلوب کرد. پس از اکبرشاه پسرش نورالدین جهانگیر از سال (۳۷ - ۱۰۱۴ ق / ۲۷ - ۱۶۰۵ م) در هند حکومت کرد و بعداً پسرش شهاب‌الدین شاه جهان از سال (۶۸ - ۱۰۳۷ ق / ۵۸ - ۱۶۲۸ م) حکومت کرد تا نوبت به اورنگ‌زیب عالم‌گیر (حک ۱۱۱۸ - ۱۰۶۸ ق / ۱۷۰۷ - ۱۶۵۴ م) آخرین پادشاه بزرگ این سلسله می‌رسد. وی در سال ۱۱۱۸ ق / ۱۸۰۶ م وفات یافت و پس از مرگ وی چند نفر از جانشینان وی به این ترتیب به حکومت رسیدند. بهادرشاه اول (حک ۲۴ - ۱۱۱۸ ق / ۱۲ - ۱۷۰۷ م)؛ جهاندارشاه معزالدین (حک ۵ - ۱۱۲۴ ق / ۳ - ۱۷۱۲ م)؛ فرخ‌سیر (حک ۳۱ - ۱۱۲۵ ق / ۱۹ - ۱۷۱۳ م)؛ محمدشاه (حک ۶۱ - ۱۱۳۱ ق / ۴۸ - ۱۷۱۹ م)؛ احمدشاه (حک ۷ - ۱۱۶۱ ق / ۵۴ - ۱۷۴۸ م)؛ عالم‌گیر دوم (حک ۷۳ - ۱۱۶۷ ق / ۹ - ۱۷۵۴ م)؛ شاه‌عالم ثانی (حک ۱۲۲۱ - ۱۱۷۳ ق / ۱۸۰۶ - ۱۷۵۹ م)؛ بهادرشاه ظفر (حک ۷۴ - ۱۲۵۳ ق / ۵۷ - ۱۸۳۷ م).

۱. برای توضیح بیشتر، ← تاریخ‌نویسی فارسی در شبه‌قاره در دوران تیموریان بزرگ، آفتاب اصغر، لاهور،

اوضاع اجتماعی و فرهنگی شبه‌قاره در دوران تیموریان

نفوذ ایران و ایرانی‌ها در شبه‌قاره در دوران تیموریان بسیار چشم‌گیر بوده است. بنابراین تأثیر و نفوذ بی‌نهایت فرهنگ ایرانی در این دوران نیز بی‌سابقه است. هنگامی که وزیران ایرانی به‌خصوص اعتمادالدوله میرزا غیاث‌بیگ تهرانی پدر زن جهانگیر پادشاه و یمین‌الدوله آصف‌خان پدر زن شاه‌جهان، روی کار آمدند، فرهنگ ایرانی نیز رونق و رواج بیش‌تر یافت و در این تأثیر و نفوذ، همسران ایرانی پادشاهان تیموری^۱ نقش فوق‌العاده‌ای ایفا نمودند. حتی مراسم جشن‌های نوروز، مهرگان و چهارشنبه‌سوری با شکوه تمام برگزار می‌شد.

روابط ایران و شبه‌قاره در دوران تیموریان

در قرن هشتم هجری شبه‌قاره به دست امیر تیمور فتح شد و ازین به بعد آن سرزمین زیر حکم فرمایی امیران خاندان تیموری بود. تا این که در ۹۳۲ق / ۱۵۲۶م حکومت مستقل بابریان (۱۲۷۵ - ۹۳۲ق / ۱۸۵۷ - ۱۵۲۵م) به دست یکی از نوادگان تیمور به نام ظهیرالدین بابر در شبه‌قاره تأسیس گردید. دورهٔ بابریان از نظر روابط ایران و شبه‌قاره دوران درخشانی است.^۲

همایون پسر بابر به دست فریدالدین شیرشاه سوری (د: ۹۵۲ق / ۱۵۴۵م) شکست خورد، نخست در سند و پس از آن به ایران پناهنده شد و با کمک شاه طهماسب صفوی به شبه‌قاره برگشت و در ۹۶۲ق / ۱۵۵۵م دهلی را دوباره تسخیر نمود. در این زمان روابط ایران و شبه‌قاره در زمینهٔ فرهنگ، ادب، تجارت و غیره از آنجا که وی زیر دین پادشاه صفوی ایران بود، به اوج خود رسید و روابط ایران و شبه‌قاره عمیق‌تر گردید.

۱. مهراالنسا همسر نورالدین جهانگیر در تأثیر و نفوذ فرهنگ ایرانی در شبه‌قاره نقش مهمی را ایفا کرد.